
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871062

PORTARIA Nº 2092/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 030/2015-CORREIÇÃO GERAL, de 04 de 
agosto de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
155/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso 
de Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 25874 
WAGNER ROSSI ARAÚJO DA COSTA, lotado na CIPTUR/CPE, e 
dessa forma, manter a punição disciplinar de exclusão a bem 
da disciplina da Corporação, conforme Decisão Administrativa 
do Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 005/2011-CorCPC, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 032/2015-PMPA, 
uma vez que após publicação da presente decisão ter-se-á 
operado o trânsito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, o 
CB PM RG 25874 WAGNER ROSSI ARAÚJO DA COSTA, lotado na 
CIPTUR/CPE, matricula funcional nº 57332271.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871064

PORTARIA Nº 2091/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que nos 
termos do Ofício nº 030/2015/ SECVA/SEPOD, de 29 de janeiro 
de 2015, em anexo a decisão  do Exmo. Sr. Marcelo Stival, Juiz 
Federal, da revogando a medida cautelar imposta ao SUB TEN 
PM RG 11612 VALDENOR RODRIGUES DA SILVA ,, (Processo nº 
1463-43.2014.401.3905); RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a medida cautelar de suspensão do exercício 
da função pública imposta ao SUB TEN PM RG 11612 VALDENOR 
RODRIGUES DA SILVA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 11612 VALDENOR 
RODRIGUES DA SILVA no 4º BPM/CPR II.
Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871066

PORTARIA Nº 2088/2015 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando que nos termos do Ofício 
nº 152/2015-CorGERAL, de 20 de julho de 2015, o Exmo. Sr. 
José da Cruz Marinho, Governador do Estado em Exercício, 
conheceu e deu provimento ao Recurso Hierárquico interposto 
pelo SD PM RG 32385 RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA, 
reformando a Decisão Administrativa do PADS de PORTARIA Nº 
013/2013/PADS-CorCPR I, atenuando a pena de licenciamento a 

bem da disciplina, devendo ser aplicada a punição de 30 dias de 
prisão; RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA Nº 1968/2015 - DP 2, que licenciou 
a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 32385 
RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.957, de 25/08/2015, transcrita no Boletim Geral nº 
153/2015 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERALA DA PMPA

Protocolo 871070

PORTARIA Nº 2075/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 03/2015-CORREIÇÃO GERAL, de 06 de 
fevereiro de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
032/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso 
de Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 22390 
JÂNIO ERLON OLIVEIRA DA SILVA, lotado no 5º BPM/CPR III, e 
dessa forma RATIFICA a punição disciplinar de exclusão a bem 
da disciplina da Corporação, conforme Decisão Administrativa do 
Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 005/2013-CorCPR III, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 006/2014-PMPA, 
uma vez que após publicação da presente decisão administrativa 
ter-se-á operado o trânsito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, o CB PM 
RG 22390 JÂNIO ERLON OLIVEIRA DA SILVA, lotado no 5º BPM/
CPR III, matricula funcional nº 55829201.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871071

PORTARIA Nº 2044 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício nº 1034/2015-CONJUR/03, de 24 de agosto 
de 2015; Considerando os termos do Ofício nº 3161/2015-PGE-
GAB-PCTA, de 18 de agosto de 2015, o Exmo. Sr. Antônio José 
dos Santos, Juiz de Direito Titular da Comarca de São Félix do 
Xingu, deferiu liminar em favor de JORGE LAERTE DE SOUZA 
PANTOJA, determinando ao Estado do Pará, que se abstenha 
de licenciar o requerente, caso já tenha feito que o mesmo 
seja reintegrado na Corporação Militar, preservando todos 
seus direitos e vencimentos como policial militar (Processo nº 
00463993920158140053), RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR, por decisão judicial, a PORTARIA Nº 1786/2015-
DP 2, que licenciou a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 35532 JORGE LAERTE DE SOUZA PANTOJA, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.939, de 30/07/2015 e transcrita para o 
Boletim Geral nº 136/2015 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871074

PORTARIA Nº 2041/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 486/2015-CPR II, 
de 30 de julho de 2015, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticado, matricula nº 0796640 01 55 2015 4 00082 
030 0020735 90, expedida pelo Cartório do 2º Ofício do Registo 
Civil - Teresina/PA, do SD PM RG 35389 MAYCON WELLIGTON 
TEIXEIRA BATISTA, expedida em 28 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 35389 
MAYCON WELLIGTON TEIXEIRA BATISTA, lotado no 23º BPM/
CPR II, a contar de 17 de julho de 2015, em virtude do seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de julho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871078

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 047/2008-

DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo n.º 
047/2008 - DAL/PMPA, de acordo com a cláusula primeira desse 
contrato.
VALOR TOTAL: R$ 19.471,80 (dezenove mil quatrocentos  e 
setenta e um reais e oitenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2015
VIGÊNCIA:  28/08/2015 a 27/08/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa 1343 - Pelos direitos Humanos
Projeto/Atividade 26/6486 - Realização de Ações de 

Corregedoria do SESP
Elemento de Despesa 33.90.36.15-outros serviços 

pessoa física/locação de imóveis;
Plano Interno 000.605.6486C  
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

CONTRATADA: Srª. GIRLENA FERREIRA GONÇALVES BRITO - 
CPF: 363.016.392-00.
ENDEREÇO: Av. Tamandaré, nº 100 - Rodovia PA 125, Centro/
Paragominas/PA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 871009

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3984 - DC - DF - 15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CAMETA- PA
PERÍODO: 01 A 16/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 15 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): 2°SGT PM CHISTIAN NASCIMENTO
PARANHOS CPF: 393.058.302-00;
CB PM DITO HELVIO COSTA DA COSTA
CPF: 410.011.372-87;
CB PM JOCILEIA RODRIGUES BAIA
CPF: 614.600.442-15;
CB PM EZER LUIZ BATISTA MIRANDA
CPF: 377.411.282-72;
SD PM ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA
CPF: 895.369.752-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 871473


